Theo sách sử ghi năm 820 nhà sư Vô Ngôn Thông từ Trung Hoa sang Việt
Nam, sau được sư Cảm Thành trụ trì tại chùa làng Phù Đổng tôn làm thầy, từ đó
mở ra dòng thiền Vô Ngôn Thông.

Theo Thiền uyển tập anh có ghi: “Tháng chín năm Canh Tý niên hiệu Đường
Nguyên Hòa thứ 15 (820), sư đến chùa Kiến Sơ. Ngoài hai bữa cơm cháo, suốt
ngày sư chỉ ngồi quay mặt vào tường, không nói một lời, chuyên chú tu tập
thiền định làm vui. Suốt mấy năm liền như thế nên người ngoài không ai biết sư,
chỉ có sư trụ trì chùa là Cảm Thành hết lòng kính cẩn hầu hạ.